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F
örutsättningarna för morgondagens godstransporter formas 
redan idag. Oavsett om det rör transporter via järnväg, sjö-
fart, luftfart eller på våra vägar har stora delar av bestäm-
melserna sitt ursprung i FN- och EU-gemensamma regelverk. 
Att mejsla fram gemensamma överenskommelser inom FN:s 
medlemsländer eller beslut som EU:s alla 27 medlemsländer 

kan ställa sig bakom är komplicerade processer som tar lång tid. Därför 
behöver vi redan idag arbeta med sådant som kommer ha betydelse för 
transporterna i morgon.

Godstransporterna på väg står inför en omvälvande förändring. 
Utvecklingen mot mer elektrifierade fordon går fort 
och måste också gå fort för att vi ska klara av att nå de 
klimatmål som Sverige satt upp – att koldioxidutsläp-
pen från inrikes transporter år 2030 ska ha minskat 
med minst 70 procent jämfört med 2010. Under 2021 
var koldioxidutsläppen från den tunga lastbilstrafiken 
34 procent lägre jämfört med 2010. Utvecklingen går 
åt rätt håll men ska vi nå målen måste vi intensifie-
ra arbetet med att minska klimatutsläppen från väg-
transporterna. I den resan spelar elektrifieringen en 
helt avgörande roll. Transportstyrelsen medverkar i 
arbetet inom EU och driver på mot en snabbare om-
ställning och tar samtidigt ansvar för att skapa rimliga 
förutsättningar för morgondagens transporter. 

2019 infördes krav på lastbilstillverkarna att deklarera koldioxidut-
släpp och bränsleförbrukning när de bygger nya bilar. Det har också an-
tagits ett reduktionskrav på minskade koldioxidutsläpp från nya lastbilar. 
2025 ska utsläppen ha reducerats med 15 procent jämfört med 2020 som 
är referensåret. 2030 ska siffran vara minst 30 procent lägre. Steg för steg 
ska utsläppen ner, och när en tillverkare räknar samman medelvärdet 
från de lastbilar som sålts under ett år är det naturligtvis en fördel med 

nollutsläppbilar, det vill säga eldrivna lastbilar. Detta ger tydliga incita-
ment för lastbilstillverkarna att driva på utvecklingen mot eldrivna fordon. 
Det pågår försök med eldrivna lastbilar. De visar att det är möjligt. Nästa 
steg handlar om att få verksamheten kommersiellt gångbar. 

VINSTER MED AUTONOM TEKNIK
Transportstyrelsen är också djupt engagerade i regelutvecklingen för auto-
noma och automatiserade fordon. Det finns potential till stora vinster för 
den tunga godstrafiken i att nyttja framtida teknik. Vi har deltagit i arbetet 
inom EU med att ta fram regler för typgodkännande av automatiserade 

fordon. Som ett resultat av detta är det sedan några 
månader tillbaka möjligt att erhålla typgodkännanden 
för helautomatiserade fordon i små serier inom EU. 

Vi har också medverkat till nya och uppdaterade 
internationella bestämmelser från FN-organet UNECE 
om automatiserad körning. Utvecklingen går hela tiden 
framåt och vi behöver från vårt håll bidra genom att 
skapa bra förutsättningar för svensk transportindustri 
att utveckla nya tekniska lösningar. På vårt bord ligger 
tidsenliga och funktionella regler. 

Det finns knäckfrågor som behöver hanteras och vi 
behöver arbeta vidare med dem. En nyckelfråga hand-
lar om ansvaret. Det har alltid varit en självklarhet – en 
förare har ansvar för sitt fordon. Men hur blir det om 

fordonet är förarlöst? 
Kommersiell flygtrafik med eldrivna flygplan. Autonomt förda fraktfar-

tyg. Omställningen mot ett mer hållbart resande pågår överallt inom vårt 
område. Teknik- och regelutvecklingen öppnar upp för mängder med möj-
ligheter för vinster inom trafiksäkerhet, ekonomi och inte minst miljö. Jag 
ser med spänning fram emot det fortsatta arbetet med att utveckla och 
implementera morgondagens godstransporter.

LEDARE

crossmediagroup.se
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HAR DU FRÅGOR OM INNEHÅLLET? 
Kontakta Crossmedia, Jonatan Fransson, 

tel: 0700-84 00 51 eller e-post: jonatan.

fransson@crossmediagroup.se 

Vi lägger grunden 
för morgondagens 

transporter

Jonas Bjelfvenstam 
Generaldirektör, Transportstyrelsen 

”Vi ska klara av att 
nå de klimatmål som 
Sverige satt upp – att 

koldioxidutsläppen från 
inrikes transporter år 
2030 ska ha minskat 
med minst 70 procent 

jämfört med 2010.”

HÅLLBARA
TRANSPORTER.

FOTO: LIZ A SIMONSSON



När är  
vi framme?
Om 12 år.

Vi är på väg mot 2035 och vårt mål mot en mer hållbar framtid. En stor  
omställ ning av vår verksamhet på bara 12 år. Därför växlar vi upp våra 
satsningar på forskning och framställning av framtidens drivmedel, både på  
land, till sjöss och i luften. Vi fasar ut fossil råolja mot förnybara råvaror.  
Vi satsar på lösningar för koldioxidinfångning och att byta ut fossil naturgas  
mot fossilfri vätgas. Och vi ökar takten på vår storskaliga utrullning av 
laddstationer för elbilar. Bland mycket annat.

Vi gör det här för att vi vill, kan och måste. Som Sveriges största 
drivmedelsbolag är vi en betydande utsläppskälla av koldioxid och en del av 
problemet. Men just därför har vi en möjlighet att vara en del av lösningen. 

Läs mer om En bättre resa mot 2035 och vår stora omställning på preem.se

En bättre resa
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INTERVJU: Maria Werpers Dahl

Certifiering 
för en hållbar 

transportnäring
Kraven på en hållbar transportnäring ökar allt 
mer. Fair Transports hållbarhetscertifiering för 

godstransporter på väg underlättar både för 
transportörer och deras kunder att följa 

rikt linjerna och ta steget in 
i den gröna framtiden.

K
raven och kriterierna är tydliga, 
och att de certifierade företagen 
uppfyller uppsatta kriterier följs 
upp löpande via en oberoende 
tredjepartsgranskning. På så vis 

säkerställer certifieringen att transporterna ut-
förs ansvarsfullt, trafiksäkert och klimatsmart, 
säger Fair Transports verksamhetsledare Maria 
Werpers Dahl.

SYFTET ÄR FÖRSTÅS en hållbar transportnä-
ring som når miljö- och klimatmålen, nollvisio-
nen och sund konkurrens på lika villkor. Alla 
hållbarhetsaspekter är viktiga, även de sociala. 

Policydokument och rutiner bidrar till att mål 
nås, att systematiskt arbeta med uppföljning 
ger kontroll, säker arbetsplats och en trygg 
samarbetspartner. Därför ställer man också 
krav på rutinbeskrivningar om hur lagar och 
regler efterlevs, och alla med svar på frågorna 
Hur man gör det? och Vad sker om en avvikelse 
uppstår? Förutom grundkrav så finns mervär-
desnivåer som ger möjlighet att ställa högra 
krav i upphandling och påvisa ett ständigt 
förbättringsarbete.

ATT NÅ KLIMATMÅLEN för 2030 ställer krav på 
transportnäringen. I Fair Transport ställs bland 

T E X T: BIT TE A SSARMO      FOTO: FAIR TR ANSP ORT S

annat krav på miljöklass på fordon och andel 
förnybart drivmedel. 

– Kraven ökar från transportköparna och Fair 
Transports hjälper dem att välja rätt. Men det 
handlar inte bara om att följa lagar och regler, 
utan även om att dokumentera och förankra för 
att få en kulturförändring. Därför är det positivt 
att kraven nu kommer så att vi kan genomföra 
omställningen och nå målen tillsammans, avslu-
tar Maria Werpers Dahl. 

BAKOM FAIR TRANSPORTS står Sveriges 
Åkeriföretag och Transportföretagen, som arbe-
tar intensivt med omställningen.

M ARIA WERPERS DAHL 
V ER KS A M HE T SL EDA R E

FA IR T R A NSP O RT S

”Därför är det 
positivt att kraven 
nu kommer så att 
vi kan genomföra 

omställningen och nå 
målen tillsammans.”

ETT GOTT 
FÖRETAGANDE

En transporttjänst 
som bygger på ett 
lagligt, seriöst och 
ärligt företagande 

bidrar till en sundare 
åkerinäring. 

MINSTA MÖJLIGA 
KLIMATPÅVERKAN

Långsiktigt hållbara 
transporter kräver 
kunskap och plane-
ring. Det handlar 
inte om att sluta 

transportera. 

SÄKERT I OCH 
RUNTOM 

TRANSPORTEN

En ökad trafiksä-
kerhet räddar inte 
bara människoliv. 
Det ger även mins-
kade kostnader för 
bränsle, gods och 

fordonsskador.

EN ANS VARSFULL , TR AFIKSÄKER O CH KLIM AT SM ART TR ANSP ORT PÅ VÄG EN .



FOSSILFRIA SEDAN 2013
Vi levererar hög kvalitet och precision och sedan 2013 har vi

övergått till HVO, Biogas och EL-drivna fordon för att reducera
transporternas klimatpåverkan.

Börje Jönsson Åkeri AB | Bunkagårdsgatan 14 | 253 68 Helsingborg | Telefon: 042-29 50 50
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D
et pågår en stor omställning – ett 
skifte – inom transportsektorn. 
En elektrifierad fordonsflotta, 
fossilfria drivmedel och införan-
det av nya transportslag präglar 

debatten om framtidens transporter. Bakom 
transportskiftet står inte minst skärpta klimat-
krav och klimatmål.

EN FRAMTID MED MINSKADE transporter är 
varken önskvärt eller realistiskt. Ambitionen 
måste vara att hitta smarta och effektiva 
lösningar på hållbarhetsfrågan. Det fram-
håller Marcus Dahlsten, vd på transportnä-
ringens bransch- och arbetsgivarorganisation 
Transportföretagen. 

– Transporter är ju en omistlig del av det 
samhälle som vi har vant oss vid. Det är en för-
utsättning inte bara för skola, vård och omsorg 
utan även näringsliv, handel och industri. Det är 
svårt att se det som något annat än blodomlop-
pet i samhället, säger han.

HOS MÅNGA FÖRETAG har hållbarhetsfrågor 
med åren gått från att vara något som ser bra 
ut i årsredovisningen till att bli en naturlig och 

integrerad del av verksamheten. Det beror min-
dre på att altruistiska ideal fått ett uppsving i 
branschen. Snarare handlar det om en medve-
tenhet om de konkurrensfördelar det innebär 
att följa med i utvecklingen, förklarar Marcus 
Dahlsten.

– Jag är övertygad om att de medlemsföretag 
som bäst möter den här utmaningen och arbetar 
med de frågorna också är de som kommer ha 
bäst förutsättningar rent verksamhetsmässigt.

MEN ÄVEN OM SVERIGE på ett globalt plan 
ligger långt fram med den gröna omställningen 
av transportsektorn, finns en del att önska från 
beslutsfattarnas håll. Det handlar inte minst om 
långsiktighet och förutsägbarhet när det kom-
mer till regelverk, såsom reduktionsplikten och 
beskattning av biodrivmedel.

– På många plan är näringsliv och företag 
beredda att gå snabbare fram än myndigheter 
och politiker. Men då behöver man mer stabila 
förutsättningar. Sedan har vi ju den stora frågan 
om energiförsörjning. Vi behöver mer av alla 
kraftslag för att klara den här omställningen. 
Det gäller såväl havsbaserad vindkraft som 
kärnkraft, avslutar Marcus Dahlsten.

T E X T: LOVISA SPAUDE      FOTO: ALBIN HÄNDIG

Hållbara transporter är en nyckelfråga för 
klimatet, och en av de största utmaningarna för 
transportsektorn. På verksamhetssidan har klimat- 
och miljöfrågan seglat upp som en av de viktigaste 
faktorerna när det gäller konkurrenskraft. 

– Det är en insikt som är till nytta för hela det 
svenska samhället, menar Marcus Dahlsten från 
Transportföretagen.

INTERVJU: Marcus Dahlsten

”På många plan 
är näringsliv och 

företag beredda att 
gå snabbare fram 

än myndigheter och 
politiker.”

Framtidens transporter: 
Tystare, renare 
och smartare



Innovation skapar  
förutsättningar  
för hållbarhet.

DACHSER Sweden

DACHSER Sweden en pålitlig partner –  
i det långa loppet. 

Med fokus på effektivitet, innovation och inkluderande ansvar 
skapar vi förutsättningar för en mer hållbar typ av logistik. 
Men det krävs en gemensam insats för att skapa ett effektivt 
klimatskydd, tillsammans kan vi leda vägen mot en hållbar 
framtid. 

Lokal närvaro i en global gemenskap.  
Vårt sömlösa nätverk för vägtransport erbjuder dagliga  
avgångar och precisa transittider till hela Europa. Detta  
kompletterat med ett integrerat nätverk för sjö- och flygfrakt, 
skapar ett globalt flöde av intelligenta logistiklösningar. 

dachser.se
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Visste du att 
sjöfarten har en 
betydligt lägre 
koldioxidfotav-

tryck än lastbilar 
och flygplan?

S
jöfarten är en viktig bransch som 
spelar en central roll i vårt globala 
samhälle, och har dessutom många 
fördelar för att bevara och skydda 
miljön. Ett av dess största fördelar är 

att den kan använda förnybara bränslen, såsom 
metanol, biodiesel och gasol, som minskar ut-
släppen av koldioxid och andra skadliga ämnen, 
med lägre ljud- och föroreningsnivåer i luft och 
vatten.

JÄMFÖRT MED ANDRA transportmedel, såsom 
lastbilar och flyg, har sjöfarten ett lågt koldi-
oxidfotavtryck eftersom den kan transportera 
stora mängder gods på ett effektivt sätt. Genom 
att optimera lasten och rutterna kan sjöfarten 
också bidra till att minska transportsträckor-
na för andra transportmedel, vilket leder till 
mindre utsläpp av koldioxid och andra skadliga 
ämnen. Sjöfarten kan också bidra till att minska 
antalet lastbilar på vägarna genom att bygga en-
ergieffektiva fartyg som kan transportera både 
fordon och gods, vilket hjälper till att skydda 
vår planet.

NÄR DET GÄLLER ATT FÖREBYGGA förorening-
ar i vattnet är sjöfarten också väl positionerad 
att göra en skillnad genom att använda olika 
typer av reningstekniker ombord på fartygen. 
Genom att behandla avloppsvattnet på ett 
säkert sätt med filtreringssystem och kemika-
lier kan mängden avfall och föroreningar som 
släpps ut i havet minimeras.

SJÖFARTEN ÄR HELT ENKELT en hållbar 
bransch som har många fördelar för att bevara 
och skydda miljön. Genom att använda förny-
bara bränslen, minska utsläppen av koldioxid 
och andra skadliga ämnen, optimera lasten och 
rutterna och använda olika tekniker ombord 
för att rena avloppsvattnet, kan sjöfarten bidra 
till att lösa våra utmaningar när det gäller att 
bevara och skydda miljön.

T E X T: ROBIN K ARL SSON      FOTO: IS TO CK

S J ÖFARTEN GÖR SKILLNAD 
G ENOM AT T FÖREBYGG A 
FÖRORENING AR I VAT TNE T 
SA MT AT T ANVÄNDA OLIK A 
T YPER AV RENINGS TEKNIKER 
OMBORD PÅ FART YG EN .

ANNONS
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Trafiksäkerheten är 
en global fråga
Under alltför lång tid har det funnits en förväntan att 
trafiksäkerhetsfrågan ska lösas av myndigheter, kommuner 
och industrin. Genom trafiksäkerhetsmålen i Agenda 2030 
har en förändring skett och trafiksäkerheten ses idag som en 
global hälsoutmaning.

N
är man fastslagit att det är en 
hållbarhetsfråga innebär det att 
fler behöver ta ansvar för sitt tra-
fiksäkerhetsavtryck. 45 procent 
av alla dödsfall som sker i trafi-

ken sker i en företags- eller organisationsvär-
dekedja. Ofta pekar man på att det är förarens 
fel men man behöver titta ”upstreams”, uppåt, 
eftersom det i många fall är en arbetsmiljöfråga 
som kan lösas med bättre arbetsledning, säger 
Maria Krafft, måldirektör på Trafikverket, med 
hållbarhet och säkerhet på sitt bord.

Den tunga trafiken har inte hängt med i samma 
utveckling som personbilssidan, förklarar hon:

– De säkerhetssystem som finns i personbilar, 
med exempelvis autobroms, finns inte i tyngre bi-
lar eller bussar. Det beror på att det inte finns nå-
got konsumenttryck. På personbilssidan har kon-
sumenttesterna en stor betydelse, men det finns 
inget motsvarande på buss- och lastbilssidan. 

DET FINNS MÅNGA SÄTT att öka trafiksäker-
heten, inte minst att se till att alla förare är 
nyktra, men det allra viktigaste är att inte tillåta 
överhastigheten.

– Idag går omkring hälften av all trafik för 
fort. Om vi kan sänka medelhastigheten med 
bara en kilometer i timmen skulle det rädda 15 
liv årligen. Om ingen skulle köra för fort skulle 
det rädda 50 till 60 liv varje år. Överhastigheten 
innebär också mycket större koldioxidutsläpp. 
Att minska hastigheten är därför av oerhörd 
betydelse för både liv och utsläpp, i tätort 
såväl som på landsbygd, och för trygghet och 
bullerproblem. Det här är en väldigt tydlig 
hållbarhetsfråga och det är superangeläget att 
fler aktörer på vägarna tar ansvar för de tunga 
transporterna, säger Maria.

TRAFIKVERKET HAR MÅNGA VERKTYG för att 
öka säkerheten och nå nollvisionen, bland annat 
med säkrare vägar och ett vägnät som minime-
rar risker med den mänskliga faktorn. Man tittar 
också på hur transporter upphandlas.

– 2019 samlade rikspolischefen och gene-
raldirektören för Trafikverket ett gemensamt 
upprop mot ledarskapet hos de 15 största 
transportköparna i Sverige. Det har resulterat 
i gemensamma processer i upphandling av 
hållbara transporter. Vi tittar förstås också på 
hur vi själva upphandlar transporter och vi 

för en dialog med kommuner och andra stora 
upphandlare.

GENOM HÅLLBARHETSREDOVISNING kan 
aktörerna visa vad man gör, och ska göra fram-
över. Det pågår ett systematiskt arbete för att 
utveckla det åt rätt håll och det har just kommit 
ett hållbarhetsindex där företagen kan följa sina 
avtryck kopplat till trafiksäkerhet.

TRAFIKSÄKERHETSFRÅGAN är en utmaning 
även på global nivå. Stora företags transporter 
startar ofta i ett låg- eller medelinkomstland. 
Genom att ha koll på värdekedjan görs också 
trafiksäkerhetsnytta på global nivå. 

– Ett av föregångsföretagen är IKEA. De pra-
tar redan med alla sina transportansvariga på 
global nivå, berättar Maria.

NOLLVISIONEN, som Sveriges riksdag tog fram 
1997, accepterar inga döda eller svårt skada-
de i trafiken. Det är ett ställningstagande som 
skapat en handlingsplan och därmed ett större 
incitament för de åtgärder som gjorts därefter, 
förklarar Maria:

– Det finns ett jättetryck på nollvisionen som 
arbetsmetod och 2020 antogs den av FN. Det 
finns också ett halveringsmål till 2030, både i 
Sverige och globalt. Väldigt många länder är 
inspirerade av nollvisionen och det håller på att 
bli ett mindset hos allt fler.

MYCKET GÖRS för att förbättra infrastrukturen 
men det finns 10 000 mil väg så det tar tid. Om 
en frontalkrock sker i över 80 kilometer i tim-
men ökar dödsrisken påtagligt. Vid 90 kilometer 
ökar risken med 40 procent jämfört med i 80 
kilometer. 

– Våra hastighetssystem fungerar så att om 
vi ska köra i högre hastigheter måste vägarna 
vara mötesfria. I tätorterna, med många gående 
och oskyddade, har vi sänkt hastigheterna till 
30–40 kilometer i timmen och bygger säkrare 
korsningar.

MARIA KRAFFT AVSLUTAR:
– Mellan 2008 och 2020 halverades antalet 

döda i trafiken, även när det gäller fotgängare 
och cyklister. Regeringen har satt ett nytt halve-
ringsmål fram till 2030.

T E X T: BIT TE A SSARMO      FOTO: TR AFIK VERKE T

M ARIA KR AFF T 
M Å L D IR EK TÖ R PÅ 

T R A FIK V ER KE T

”Om vi kan 
sänka medel
hastigheten 
med bara 

en kilometer 
i timmen 
skulle det 

rädda 15 liv 
årligen.”

INTERVJU: Maria Krafft

” FÖR AT T UNDVIK A OLYCKOR HAR M AN I 
TÄTORTERNA , MED M ÅNG A G ÅENDE O CH 

OSK YDDADE , BYGG T SÄKR ARE KORSNING AR . 
MELL AN 2008 O CH 2020 HALVER ADES 

ANTALE T DÖDA I TR AFIKEN , DE T G ÄLLER ÄVEN 
FOTG ÄNG ARE O CH C YKLIS TER ”, BER ÄT TAR 

M ARIA KR AFF T. FOTO: IS TO CK

–
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NU ELEKTRIFIERAR VI FRAMTIDEN

ÖPPET DYGNET RUNT
22 LADDPLATSER
SNABBLADDNING UPP TILL 320 KWH
SMIDIG BETALNING & AUTOCHARGE
LUNCHRESTAURANG & OBEMANNAD BUTIK

MALMÖ 

LADDPARK ÖPPEN FÖR ALLA
WWW.RIFIL.SE WWW.FALKENKLEVLOGISTIK.SE

FOSSILFRIA TRANSPORTER

W
asalines Aurora Botnia 
invigdes 2022 och ägs 
gemensamt av Umeå och 
Vasa. Och det är inte bara 
tekniken som ligger i fram-

kant på den nya färjan:
– Även allting ombord är klimatsmart och 

miljövänligt. Materialen, den närproducerade 
maten, avfallssorteringen. Miljötänket går som 
en röd tråd i hela fartyget, säger Catarina Fant, 
som är marknadsföringsdirektör på Wasaline. 

WASALINE ÄR DEN FÖRSTA FÄRJAN som 

är byggd endast för att gå i linjetrafik mellan 
Umeå och Vasa och den har dubbelt så hög 
fraktkapacitet som den gamla färjan. Här 
finns flera restauranger, butik och ett stort 
konferensområde. 

– Endagskonferenser är väldigt populära. Att 
kunna fara över och komma tillbaka under en 
arbetsdag lockar många, säger Catarina.

FARTYGET ÄR TILLVERKAT i Finland och flera 
av leverantörerna är från Vasaregionen.

– Det är flera lokala företag som har sin tek-
nologi ombord. Inredningen är designad av en 

finsk byrå som designat många kryssningsfartyg 
världen över, berättar Catarina.  

DET SOM KANSKE ÄR allra mest spännande 
med Wasaline är att det inte bara är världens 
mest miljövänliga fartyg just idag – utan kom-
mer att vara det även i framtiden. 

– Vi vill vara i framkant med utvecklingen 
hela tiden och ett exempel på det är att en av 
motorerna testas med nya tekniker av Wärtsilä, 
avslutar Catarina Fant.

T E X T: BIT TE A SSARMO      FOTO: WA SALINE

Aurora Botnia är 
världens mest miljövänliga 
passagerarfärja
Den har fyra motorer, som kan köra med olika bränslen 
och har Azipod-propellrar som också gör att den går 
tystare och är lugnare för havsmiljön. Med batterier 
ombord kan den också gå med el. Världens mest 
miljövänliga passagerarfärja hittar du i linjetrafik mellan 
Umeå och Vasa. 

”Även allting 
ombord är 

klimatsmart 
och  

miljövänligt.”
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Elektrifiering prio ett 
i omställningen
– Grön transportsektor ett globalt samarbetsprojekt

En omställning mot en grön transportsektor är en viktig del 
för att nå de ambitiösa klimatmålen både i Sverige och inter-
nationellt. VTI, Statens väg- och transportforskningsinstitut, 
har ett viktigt uppdrag på den resan.

V
TI, Statens väg- och transport-
forskningsinstitut, är ett obero-
ende och internationellt fram-
stående forskningsinstitut, vars 
uppdrag är att bedriva forskning 

och utveckling kring infrastruktur, trafik och 
transporter. En viktig del inom det uppdraget är 
att medverka och bidra till en grön omställning 
av transportsystemet. Generaldirektör Tomas 
Svensson har en tydlig bild av framtiden för 
transportsektorn och VTI:s roll i den.

– Vår grundläggande instruktion kommer från 
regeringen, men med ganska fria tyglar. Ramen 
är att ta fram ny kunskap till transportsektorn 
och nå de transportpolitiska målen, vilka i stort 
handlar om att säkerställa hållbara, effektiva, 
säkra och tillgängliga transporter för alla, säger 
Svensson.

VTI BEDRIVER FORSKNING bland annat inom 
områden som elektrifiering och digitalisering, 
med målet att ta fram nya tekniker och förbättra 
de befintliga. En av de största utmaningarna är 
att hålla jämna steg med den snabba utveck-
lingen inom området, och samtidigt bedöma allt 
som händer i ljuset av de ambitiösa miljömålen.

– Elektrifieringen är sannolikt framtiden, men 
den måste göras på ett vettigt och långsiktigt 
hållbart sätt. Det kräver en del nytänkande, inte 
minst för att koppla ihop transport- och energi-
systemen säger Svensson och fortsätter:

– Fokus idag ligger väldigt mycket på fordon 
och fordonsindustrin satsar enormt mycket, 
men energisystemet måste hinna i kapp. Var 
finns effekten, hur får vi ut elen och hur lagrar 
vi energin? Det är där vårt fokus måste ligga. 
Laddinfrastruktur och batterier är högst upp på 

agendan, men elvägar är något vi också tittar 
på. Även vätgas kommer att ha betydelse för 
omställningen.

SAMTIDIGT ÄR EN UTMANING att inte helt och 
hållet förlita sig på att ny teknik ska lösa alla 
knutar i framtiden.

– Det är typiskt att sätta all, eller för mycket, 
tilltro till tekniken i sig men det är så mycket 
annat som spelar in. Här har VTI en styrka i att 
ha en mängd olika forskningsdiscipliner inom 
institutet som kan belysa frågan från olika håll. 
Ansvarsområden och planeringsmodeller är ett 
viktigt perspektiv och det är nästan vad man 
behöver se till först, tillsammans med bete-
endeförändringar. Det otydliga ansvaret för 
laddinfrastruktur visar att vi inte är framme i de 
delarna.

EN OMSTÄLLNING AV TRANSPORTSEKTORN 
är dock inte något som enbart ligger på Sverige 
att lösa. För att på bästa sätt understödja reger-
ingen och arbeta för de transportpolitiska målen 
har VTI också en stark internationell profil och 
samarbetar tillsammans med andra forsk-
ningsinstitut för att nå gemensamma mål. 

– Samarbete och samverkan är otroligt vik-
tigt, eftersom klimatproblematiken är global 
och konsekvenserna blir i stort sett desamma 
oavsett var växthusgaserna släpps ut. Problemen 
är gemensamma för stora delar av världen och 
därför har VTI kontakter med forskningsinstitut 
och lärosäten på alla kontinenter, säger Tomas 
Svensson.

ÄVEN OM VTI:S FORSKNINGSOMRÅDEN är 
många så är det främst just transporter kopp-
lat till energi och omställningen som kommer 
högst på agendan beroende på klimatkrisen. 
Transportslagen sjö, flyg, väg och järnväg har 
olika utmaningar i frågan.

– Vissa är längre fram än andra. Sjöfarten 
har långt kvar för att bli hållbar, men det är 
också ett globalt trafikslag, många avgörande 
beslut måste tas på global nivå vilket gör det 
svårare. Flyget har också många komplexa 
utmaningar i strävan att göra resorna fossilfria. 
Vägtransporter har kommit  längre, framförallt 
persontransporter, och elektrifierad järnväg är 
redan idag hållbar, där är det fortsatt elektri-
fiering med fossilfri el som är det som måste 
utvecklas.

DET ÄR OCKSÅ DÄR som den stora utmaning-
en finns – den utmaning som är gemensam 
för alla trafik- och transportslag: beroendet av 
energisystemet.

– Om transporterna ska elektrifieras, eller åt-
minstone gå i den riktningen, så är det samma 
energisystem som ska försörja alla transporter 
med fossilfri el. Därmed är det just forskning 
och insatser kring energisystemets samman-
koppling med transportsystemet, och hur vi pla-
nerar vårt samhälle runt ett sådant system, där 
mest fokus bör ligga, menar Tomas Svensson.
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TOM A S S VENSSON
G ENER A L D IR EK TÖ R,

V T I

”Var finns 
effekten, 

hur får vi 
ut elen och 

hur lagrar vi 
energin? Det 
är där vårt 
fokus måste 

ligga.”

INTERVJU: Tomas Svensson



Läs mer om hållbar logistik på
www.greencargo.com

Visste du att järnvägstrafiken står för mindre än en procent av transportsektorns 
samlade utsläpp av växthusgaser samtidigt som den står för 24 procent av det 
totala godstransportarbetet? Dessutom bidrar den till ökad trafiksäkerhet, samt 
minskat slitage och mindre trängsel på våra vägar.

RAKA SPÅRET TILL EN 
HÅLLBAR TRANSPORT


